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DIVULGAÇÃO DO RESULTADO DE INTERPOSIÇÃO  
DE RECURSOS CONTRA O GABARITO PRELIMINAR  

 
 

 
 

Prezados(as) Candidatos(as), 

Em atenção ao processo seletivo referente ao Concurso Público de Cachoeira Grande - MA, 
vimos por meio deste  ofício divulgar o resultado da análise dos recursos interpostos contra o 
gabarito preliminar da prova objetiva. 

 
Após minuciosa avaliação das alegações apresentadas pelos candidatos, informamos que as 
respostas seguem os seguintes critérios: 

 
1. RECURSOS DEFERIDOS: Os recursos que foram considerados procedentes resultaram 

na alteração do gabarito preliminar ou anulação da questão. Os pontos correspondentes 
a questões anuladas serão atribuídos a todos os candidatos, já os correspondentes a 
questões alteradas serão atribuídos aos candidatos que tiveram as respostas de acordo 
com o novo gabarito. 

 
2. RECURSOS INDEFERIDOS: Os recursos que não obtiveram fundamentação para  

alteração do gabarito permanecem indeferidos. Dessa forma as respostas permanecem 
inateradas e os pontos serão atribuídos aos candidatos que tiverem suas respostas de 
acordo com o gabarito oficial. 

 
 

Agradecemos a compreensão e colaboração de todos os candidatos durante esse processo. 
Estamos à disposição para esclarecer quaisquer dúvidas adicionais. 

 
 
 
 

 

 

 

 

Alesandro de Jesus Lima Teixeira 
Instituto Social Da Cidadania Juscelino Kubitschek 



PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRA GRANDE  
EDITAL DE ABERTURA Nº. 001/2024  

 

 

CARGO: PROFESSOR SERIES FINAIS-LÍNGUA PORTUGUESA  
 

RESULTADO DOS RECURSOS 

QUESTÃO EMENTA RESULTADO 

04 Anulação da questão 

INDEFERIDO 
 
A alegação de uma outra figura de linguagem 
presente no poema NÃO PROCEDE, mediante o uso 
do termo “PERCEPTÍVEL” apresentado no 
enunciado da questão. Note também que há um 
paralelismo que consiste na repetição de palavras no 
início dos versos. No poema, a repetição da 
expressão "tinha uma pedra" reforça as ideias de 
obstáculo e impedimento simbolizadas pela pedra.  
 

06 Anulação da questão 
DEFERIDO 
 
 

24 Anulação da questão 

INDEFERIDO 
Os pronomes indefinidos atraem os pronomes 
oblíquos átonos, por isso a letra “A” está errada. 
Nesse caso, deveria ocorrer próclise, ou seja, o 
pronome oblíquo deve ser posicionado antes do 
verbo. “Alguns se atrapalharam com a finalização do 
projeto.” 
Está certa a letra “D”, pois nas locuções verbais se não 
houver palavra atrativa, o pronome pode vir antes do 
verbo auxiliar ou depois do verbo principal. 
 

25 Anulação da questão 

INDEFERIDO 
A temática voltada para a realidade brasileira com 
temas sociais, políticos e históricos é uma 
característica do Pré-Modernismo no Brasil, fase de 
transição entre o simbolismo e o modernismo que 
ocorreu no início do século XX. 

 

28 Anulação da questão 

INDEFERIDO 
Sujeito oracional ocorre quando há uma oração 
subordinada substantiva fazendo papel de sujeito, a 
chamada oração subjetiva.  
Um tipo comum de sujeito oracional é o iniciado com 
verbos no infinitivo. Nesse caso, a oração que serve 
como sujeito começa com um verbo no infinitivo, como 
"comer", "estudar", "trabalhar", etc. 
Esse sujeito oracional também é chamado de oração 
subordinada substantiva subjetiva reduzida de 
infinitivo. 

 

32 Anulação da questão 

INDEFERIDO 
 
O texto pertence ao gênero textual crônica —
ratificando a resposta correta na letra “C”— pois é um 
texto curto escrito em prosa, geralmente produzido 
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para meios de comunicação, por exemplo, jornais, 
revistas, etc. Além de ser um texto curto, possui uma 
"vida curta", ou seja, as crônicas tratam de 
acontecimentos corriqueiros do cotidiano. 

O gênero faz parte do conteúdo programático 
divulgado pela banca organizadora e está dentro dos 
padrões da Língua Portuguesa. 

35 Anulação da questão 
DEFERIDO 
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